in presenti seculo prefatis chomitibus et eorum fidelibus dignetur 
ampliare honorem et in futuro perpetuam concedere dignitatem. 

Actum est hoc XII kalendas februarii, anno XC VII post Mo 
incarnacionis Domini.

(Senyal) Artalli chomitis.
Sig+num5 Raimundi Falchonis. Sig+num Bernardi Eccardi. 

Sig+num Raimundi Arnalli.Sig+num. Raimundi Renardi. Sig+num 
Bernardi Berengarii. Sig+num Guillelmi Berengarii.

Sig+num Raimundi presbitero, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

1. Manca; ali[i]s afegit a la interlínia.  2. Sobre fevos, u expuntuada.  3. i 
afegida a la interlínia.  4. La darrera a corregeix una lletra anterior.  5. Manquen 
els punts a tots els testimonis.

297

1097, abril, 7
Empenyorament. Bernat Guillem i la seva muller Teresa empenyoren 

als esposos Ricard Guillem i Ermessenda diversos béns a Proven-
çals, per raó d’un deute de mil mancusos d’or de València o cinc-
cents sous de plata.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 44 dupl. (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1008), 150 × 390 mm. Bon estat de con-
servació.

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, 
núm. 44 tripl. (olim arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 872), 150 × 405 mm. 
Bon estat de conservació.

582 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

 C Còpia del segle XII, ex A. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 
27, núm. 44 (olim arm. 12 Montblanc, sac Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 
773), 150 × 455 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 51.

 Cit. CARRERAS CANDI,  Ciutat, p. 314. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 55. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 103.

In Christi nomine. Ego Bernardus Guillelmi et coniux mea 
Teresa donatores et impignoratores sive redditores1 et tradito res 
sumus tibi Richardo2 Guillelmi et uxori tu  Ermessendi. Per hanc 
scripturam istius3 nostri4 pacti donamus et tradimus et delibera-
mus et retdimus5 vobis unam pariliatam terr  que fuit condam 
Bonucii Vivani, que est in Provincialibus,6 sicut terminatur de ipsa 
fortitudine que ibi est constructa usque ipsum marginem qui est 
ad orientalem partem iusta iamdictam pariliatam, a parte meridiei 
terminatur in strata qua itur ad Barchinonam, a circio in alodio 
quod fuit iamdicti Bonucii, ab occiduo in iamdictam fortitudinem. 
Quantum prescripti termini terminantur sive concludunt, totum 
integriter vobis damus et tradimus et delibera mus et retdimus7 
vobis iamdictis Richardo8 et uxori tu  prelocut  suprascripta om-
nia sicut hoc melius debetis habere.9 Insuper donamus vobis per 
fevum iamdictam fortitudinem de Provincialibus cum domibus 
que ibi sunt construct  et construende, cum exiis et regressiis 
eius. Inpignoramus namque vobis ipsam potestatem qu  retine-
mus in iamdictam fortitudinem et que ibi habere debemus cum 
ipso manso qui est circa prelocutam pariliatam in Provin cialibus 
cum una fecxa terr 10 que est in circuitu ipsius mansi. Afrontat a 
parte orientis in alodio quod fuit Ermessendis condam de Fodex, 
a meridie in strata, a circio in via que ad Sanctum Martinum de 
Provincialibus pergit,11 ab occidentali vero parte in prelocutam 
pariliatam et in alodio predicti Bonucii condam. Prescriptum 
quoque mansum quem vobis impignoramus12 cum omnibus suis 
pertinentiis et ferregenalibus13 et ortis et arboribus qui in circuitu 
istius14 mansi sunt, sic impignoramus15 vobis. Item impig noramus16 
vobis triliam unam que fuit predicti Bonucii condam, quam nos 
habemus in Provinciales. Que affrontat17 a parte orientali in vineis 
que fuerunt iamdicti Bonucii et in rigario, a meridie in strata, ab 
occiduo in alodio quod fuit Guiriberti Guimerarii condam, a circio 
similiter. Iterum inpignoramus18 vobis ipsum mansum et domos 
que sunt ad ipsum Vilarenchum,19 cum ipso columbario et cum 
ipso alodio quod20 in circuitu eius est et cum ortis et arboribus 
qui ibi sunt. Terminatur21 ab oriente in alodio iamdicti Bonucii, a 
meridie in via et in alodio Barchinonensis chanonic 22 ab occiduo in 
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alodio Bernardi Reimundi selarii,23 a circio in ipso rego. Quantum 
prenominati termini concludunt, iamdictum pignus cum iamdicta 
potestate in vestram potestatem ad integrum inpignoramus24 propter 
mille mancusos auri Valenti  aut per quingentos solidos de plata 
qui non teneat unusquisque solidus25 nisi medium argentium de 
malo, quos vos propter nos dedistis in precium de Midiona. Pre-
scripta quoque omnia que vobis inpig noramus,26 de nostro iure in 
vestrum tradimus dominium et potes tatem, tali modo et ordine ut 
tantum hoc teneatis et possideatis27 sine vestro engan sepedictum 
pignus usquequo28 nos retdamus29 prefatum debitum vobis.30 Et 
inter tantum habeatis illos fructus et expleta que inde exierint sine 
ulliuus31 contrarietatis obstaculo. Et quando nos retdiderimus32 vobis 
pretaxatum debitum sine vestro engan habeamus prelocutam potes-
tatem sepedict  fortitudinis et vos habeatis predictam fortitudinem 
per vestrum fevum33 et recuperemur34 iamdictum pignus. Quod si 
nos donatores et inpignoratores35 et traditores et deliberatores et 
retditores36 aut cuiuslibet37 sexus38 vel ordinis homo hoc pactum 
istius39 nostr  scriptur  disrumpere quolibet modo temptaverimus 
sive temptaverit, nil prosit, sed componamus aut componat vobis 
supradicta omnia in triplum cum omni sua illorum melioracione. 
Et insuper maneat hoc perhenniter firmum. 

Quod est actum VII40 idus aprilis, anno XXXVII regni regis 
Philippy.41

Signum+ Bernardi Guillelmi, Signum+ Teres  uxoris eius, nos 
qui hanc scripturam fieri iuussimus,42 firmavimus, testes firmare 
rogavimuus.43

Signum+ Reimundi44 Mironis. Signum+ Arberti Berengarii. 
Signum+ Reimundi45 Berengarii. Signum+ Udalgarii. Sig+num 
Mironis* iudicis. Signum+ Bonefilii Reimundi.46

Signum+ Bernardi clerici, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. inpignoratores sive retditores B.  2. Ricardo B.  3. istiuus al text; istius 
C.  4. mei C.  5. reddimus C.  6. Provincialibuus B.  7. reddimus C.  8. Ri-
cardo B  9. sicut hoc meliuus habere B.  10. fexa terræ C.  11. Sanctum Martinum 
pergit de Provincialibus C.  12. inpignoramus B.  13. ferragenalibus C.  14. istiuus 
al text; istius C.  15. inpignoramus B.  16. inpignoramus B.  17. afrontat C.  
18. impignoramus C.  19. Vilarencum B i C.  20. qui C.  21. Terminantur C.  
22. canonic  C.  23. Raimundi sellarii C.  24. impignoramus C.  25. soliduus al 
text; solidus C.  26. impignoramus C.  27. La primera s afegida a la interlínia; teneas 
et possideas B.  28. usque C.  29. reddamus C.  30. usquequo nos retdamus 
vobis prefatum debitum B.  31. ulliuus al text; ullius C.  32. reddiderimus C.  
33. fevum vestrum C.  34. recuperemus C.  35. impignoratores C.  36. red-
ditores C.  37. cuiuuslibet al text; cuiuslibet B i C.  38. sexuus al text; sexus C.  
39. istiuus al text; istius C.  40. V B.  41. Philippi C.  42. iuussimus al text; 
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iussimus C.  43. rogavimuus al text; rogavimus C.  44. Raimundi B.  45. Remundi 
B, que altera l’ordre de les subscripcions.  46. Raimundi B i C. B altera l’ordre de les 
signatures i n’omet el text expuntuat. Omet, també, la subscripció autogràfa del jutge Miró.

298

1097, abril, 9
Empenyorament. Pere Bernat empenyora a Abraham Cavaller un 

alou a Mogòria, territori de Barcelona, per raó d’un préstec de tres-
cents mancusos d’or de València.   

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 45 (olim arm. 
12 Montblanc, sac Jesús, núm. 924), 315 × 90 mm. Estat de conservació regu-
lar a causa d’algunes taques d’humitat.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 699.

In nomine Domini. Ego Petrus Bernardi impignorator sum 
tibi Habraam Cavallario. Manifestum est enim quia debitor sum tibi 
mancusos CCC auri Valencie de rovalles recipientes. Propterea im-
pignoro tibi alodium meum quod abeo in territorio Barchinone in 
terminio de Mogoria, supra Petra Alba. Advenit michi per ienitorum 
et per comparacione sive per ullasque voces. Terminatur autem 
a parte orientis in alodio Mascard breo et in via, a meridie in 
strata, de occiduo in torrente, a circio in strata publicha. Quantum 
iste affrontaciones includunt sic impignoro tibi in iamdicto alodio 
omnes meas voces et directos atque ereditates que ibi abeo vel per 
qualicumque voces abere debeo ab integre, semel cum exiis vel 
regressiis earum, atque de meo iure in tuum trado dominium et 
potestatem; et inter tantum ego teneam per tuum beneficium et tu 
per tuum pignus. Et in die quo erint istos IIIIos annos completos 
primos venientes sic faciam tibi rendere iamdictum debitum quo-
modo superius resonat et tu rendas michi ista scriptura sine mora. 
Et si minime fecero et tibi non persolvero, tunc abeas potestatem 
predicto alodio que tibi impignoro aprehendere, tenere, vindere, 
comutare et omnia que volueris facere ad tuum plenissimum 
proprium. Si vero ego impignorator aut ullusque homo utriusque 
sexus qui contra hac ista impignoracione venero aut venerit pro 
inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut ego 
componam tibi prefata hec omnia in duplo cum sua melioracione. 
Et postmodum hoc maneat semper fermum.